DECRETO 19.139, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 564.283,00
(quinhentos e sessenta e quatro mil,
duzentos e oitenta e três reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a  e  f  do inciso I  do art. 3º, da lei  nº 11.748 de 29
de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
564.283,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil, duzentos e oitenta e três reais), de
acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações orçamentárias
dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAM A: 151-Desenvolver  com Inovação
 Crédito: 1901-15.0451.151.1697-ESTUDO DO DESENVOLVIMENTO URBANO: PORTO
  ALEGRE 2015-2035
 Órgão Executor-SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 9.189,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0451.151.1519-DETALHAMENTO DO PLANO DIRETOR DE
 DESENVOLVIMENTO  URBANO AMBIENTAL-PDDUA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 9.189,00

 PROGRAM A: 153-Qual i f ica Poa
 Crédito: 1401-15.0451.153.1020-OBRAS DE ARTE
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS  R$ 65.000,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1029-VIAS ESTRUTURAIS
 4490-INVESTIMENTOS  R$ 65.000,00

 PROGRAM A: 155 -   Porto  Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1801-10.0301.155.4027-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
  BÁSICA E ESPECIALIZADA
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 18.239,00
 Recurso:Programa:155-Por to Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4049-ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 18.239,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4018-LABORATÓRIO CENTRAL DE ANÁLISE CLÍNICAS –
  FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 47.028,00
 Recurso:Programa:155-Por to Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
 ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 47.028,00

 PROGRAM A: 158-Porto  Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 93.000,00
 Recurso:Programa:158-Por to Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2422-USINA DO GASÔMETRO
 4490-INVESTIMENTOS  R$ 93.000,00

 PROGRAM A: 161-Gestão Tota l
 Crédito: 0201-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 4490-INVESTIMENTOS  R$ 1.765,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Tota l
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 1.765,00

 Crédito: 1001-13.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 18.530,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Tota l
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-14.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 18.530,00

 Crédito: 1200-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 2.982,00

 Recurso:Programa:161-Gestão Tota l
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE

 2400-14.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 2.982,00

 Crédito: 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 74.300,00
 Recurso:Programa:157-Por to da Inc lusão
 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE
 SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1218-REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA, AMBIENTAL E
 FUNDIÁRIA-PRF
 4490-INVESTIMENTOS  R$ 74.300,00

 Crédito: 1801-10.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 234.250,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Tota l
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2937-PROCESSAMENTO DE DADOS - FUNDAMENTAL
 3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 234.250,00

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 16 de setembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 16 de setembro de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-09-21T09:59:35-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068